Otto primus

igit fieri. Et si quid forte memoria dignum ab eis gestū fuit. Scriptores (ut credi derim) ppter nominuz illarū gentiū barbariem scripto mādere nequiverūt. Ferū tamē Plinii et Samonicū historicos aliqua de germanis scripsisse que antiquoz negligēta interiere. Cornelius aut tacitus de germanoz legatis Romam tempore Pōpet magni missis sic inquit: Intrauere Pōpet theatru: quo magnitudine populi viserent illic p oculum. Neqz enim ludicris ignari oblectabantur dum concessum canee discrimina ordinum quis eques vbi senatus percutiant. Aduertere quosdam cultu extraneo in sedibus senatoroz: et qui nam forent rogantes: postq; audierūt eatum gentium legatis id honoris datu: que virtute et amicitia romana precellerent nullos mortaliū armis et fide ante germanos esse exclamant digrediunturqz: et inter patres confidunt: quod cōmuniter visentibus exceptum.

Germanie descriptio.

Germanie igit regio (p more suscepto) post Scytiām inferiorez inter Danubium et Rhēnū fluuios: oceanūqz conclusa ē. A septentrione aut et occasu oceano cingit: ab ortu Danubio: et a meridie Rhēno finit. Hec in duas dividitur partes superiorē videlicet et inferiorē. In quarū superiorē sunt Saxones ab Elenis Rhēno diuisi: vbi oceanum influit: quibus quasi semper bello ostendunt. Bavaria: i. Baeria: Suevia: Suenia: Boemia: et Alemania secus Lēni fluētia cumania et alie nationes sunt. In inferiore aut Germania ab Albio flumine ad oceanum protensa: que circa Rhēnum s̄istit sunt Albia: Baenia: Norvenia: Russia: Marcomādia et alie nationes. Ferunt uniuersam Germaniā. 54. gentes habitare ut Anslimari: Quadungit: et alij ferociissimi et indomiti animi: quarum immanitas etiā in ipsis vocabulis hororum significat.

616 961

Otto igit primus germanoz imperator. Merici condaz regis ex Mathilda filius: hoc anno postq; in Germania decē et octo annis regnauit. Imperio suscepto imperauit annis. 12. Cir vtiqz chianissimus: et ecclesiē ro. amator ac acerrimus defensor. Qui domito Boleslao boemoz rege: et Hugo parisiēsinz comite superato et aduersus vngaros germaniā vastates pluribz diebz decertauit: eosqz tandem ad internitionē deleuit. Tres quoqz eo in prelio coꝝ regulos captos ad eum a militibz suis perductos: cu ob clemētiā seruare conaretur. Germani eo pbi bente suspēdio necarūt. Ad quē tot victorijs gloriosum duo cardinales litteras misserūt: orat̄es vt ro. ecclesiā aduersus Ioānem. et Italiā aduersus Berengarium et eius filiū Alberū liberare dignare. Qui in Italiā cū ingenti manu ingressus: eos et regno deturbauit: et paulopost cū in sentētiā persecutionis persisterēt: denuo in Italiā veniēs eosdē captos in potestate accepit: et in Greciā aliū. Aliū vō in germaniā relegauit. Inde quoqz Joānē papā minus religiose vinente pōtificatu summo uit: et Leonem (vt diximus) populo suadēte pōtifice creauit. Aliā et digna laude facinora innictissimus hic imperator gessit: que breuitatis causa omittimus. Fuerat enim mitissimi ingenij et singularis clemētiē vir: et adeo saluatoris nostri imitator: vt nulli vñqz malū p malo reddiderit: sed econtra bona p malis persepe reddebat. Suscepta deniqz imperij dignitate et singulis ppe amis ex Germania in Italiā frequerabat. Vt bonē filiū ex Alunda vxore susceptū. senex tandem Rome imperij cōsortem creauit. Quo facto in Germaniā p̄ficiens senio consecutus Vienne mori ē: cuius corpus in Adadebirich Germanie vrbem delatum in templo sancti Mauri tis: quod ipse sumptuosissime struxerat sepelitur.

Papa. 159

616 961

Tannes eius nominis tertiusdecimus papa: natione Carniensis. Leonī suffectus sedet annis. 6. mensibus. ii. et diebus. i5. Dunc romanī plurimum persecuti sunt: dederuntqz operam: vt comes campanie eum in lateranensi ecclesia caperet: et in Adriani molem: atqz in Campaniam vinctum perduceret. Et cum idem Campanie comes nomine Jofredus cum filio a Joānne capuanoz p̄ principē trucidatus fuisset. Joānnes hic pontifex post undecimum sue calamitatis mens: liberatus Romanam rediſt. Nam ob rem indignatus Otto cum filio suo paratis simum exercitum ex Germania ad vrbem reduxit: vbi et consules ro. ac prefectum cum decurionibus duodecim cepit: et in carcerem coniecit: qui scilicet omnes captu

Orbo primus
re et ignominie pontificis causa fuerunt. Consules autem in Germania deportari mandauit. Occuriones omnes laqueo suspendit: et prefectum nomine Petrum malorum omnium auctorem cum ignominia per publica urbis loca tractum ac virgis celum in Germaniam misit. Porro venientem Joanne isto sedes vacavit dies tatus. 13.
Sclavi qui Adriani pontificis eius nominis tertij temporibus fidem Christi suscepserat: hoc anno in Italiam trahientes Saracenos ingenti clade superatos e Ganganone monte defecerunt.

Ungari quoque Sclavorum virtute permoti statim Saracenos reliquias ita attriverunt. Consentia recuperata iam ab hostibus capta et succensa ut Othoni magni Othonis filio: eo cum exercitibus a patribus missis. haud difficile fuerit reliquias bellorum absoluere. Decosque qui cum Mauris federa inierant grauissimis prelijs et Calabria et Apulia eiecerit.

Benedictus sextus papa natione romanus. Joanni in pontificatu et calamitatibus successit: seditur anno uno et mensibus sex. Qui et ipse a Lincio ciue romano captus in castellum sancti Angeli tritus vitam finivit.

Joannes Nicephori imperatoris filius: quadragesimus octauus Constantinopolitanus imperator: hoc anno patre oblati imperauit in oriente annis sex: de quo nil memoria dignum habemus.

Domus eius nominis secundus papa patria romana. Benedicto surrogatus sedetur anno uno et mensibus sex. Dulce modestie et integritatis vir fuit. Et propterea nulla iniuria affectus aut ignominia annotatus est. Qui tandem moriens in beati Petri basilica sepelitur.

Bonifacius septimus papa: cuius patria et cognomen ob ignobilite reticebat: sedetur mensibus sex: et diebus duodecim. Dic cum malis arbitribus pontificatum adeptus fuisset male etiam amisit: quia bonis ciuibus in eum conspirantibus relinquare urbem coactus est: indeque recedens ablatis Petri thesauris Constantinopolim aufugit. Tandem ibidem diuenditis que sacrilegio absulerat Romanam redist. et dum nil obstantibus bonis viris: maxime Joanne cardinale proficeret adiuvantibus quibusdam perniciolis viris. Joannem cepit et oculis priuavit. Ipse vero non multopost tantorum malorum timore perterritus turpiter vitas finivit.

Benedictus septimus papa: natione romanus: sedet annis octo: mensibus quinq. Dic annuente Othonem sene: Othonem eius filium cum Theopabantia uxore apud Lateranensem ecclesiam coronauit: multosque sediciosos ciues in urbe cepit: et carcerali pena eos damnauit. Synodum etiam Remensem contra francorum regem celebravit: ubi Hilbertus seditionis virum et Necromantem damnans Arnulphum episcopum a Hilberto pulsum in integrum restituuit.

Ethgarus Anglie rex post Othescanum patrem hoc ipso anno quo et Benedictus Anglis regnare cepit: et regnauit annis nouem. Vir per omnia christianissimus: de quo habetur: quod inter cetera virtutis sue opera: singulo pene anno monasteriu[m] ynu[m] costruebat.

Petrus Urseolus post Petrum Landianum hoc anno vigesimus quintus Venetorum dux cunctis applendentibus suffectus: ducavit annis duobus. Vir quidem optimus: pietatisque ac religionis amator: necnon et pupillorum ac viduarum protector: de quo sic habemus: quod persepe clanculum per se suosque familiares: pauperum et ergotariorum cubicula invisebat: eorumque inopia verbis et elemosynis sustentabat. Hic Bradum civitatem instauratam muro circumxit: et ecclesiam sancti Marci et alias ecclesias incendio conflagratas instaurauit: et non procul ab ea hospitale pro pauperibus extruxit. Postmodum ducatni abrenuncians in domini Michaelis monasterio monasticum habitum suscepit: ubi paulopost miraculis coruscans beato sine quiete. Eius autem exemplo Joannes Maurocenus monachus ductus monasterium sancti Georgij magnis impensis amplificavit.

Orbo huinis nominis secundus: secundusque Germanorum imperator: quemque pater Otho magius conlortem imperij esse voluit: quemque Joannes ter-

963

Papa i40
969 6168

971

Papa i41
971 6169Papa i42
972 6171Papa i43
973 6172

975

Otho suc
975 6174

Otto bus

tindecimus vna cu; Theophania vxore in lateranensi ecclesia coronauerat: hoc anno patre defuncto imperare cepit; et imperauit solus annis. 17. Cir quidem optimus et romane ecclesie acerrimus defensor. Qui ante adeptum iperum. Niccborum Constantinopolitanum imperatorem pulium in regnum ingenti virtute restituit: ac confirmavit: cum quo accepta eius sorore Theophania vxore pacis federa confirmauit. Hic post patrem in Germaniam rediens cum Henricum Haurorum ducem sibi rebellem offendisset: statim bello et armis domuit. Indeqz in Lotharium Francorum regem Lotharingia romani imperis prouinciam occupantem mouit: et Franciam cum ingenti manu ingressus (Lothario rege superato) Laudunensium Suesionumqz agris vastatis. Parisiorum suburbia incendit. Rediens tam apud Luxoniā fluvium non parum incommodi accepit. Postea vero maiore exercitu cōparato in Italiā cum coniuge venit: vbi prius Dalmatia vastata. Roman petiit. Ibidem etiam maioribus copijs coactis. apud Basentellum (cum Constantino et Alexio imperatorib; ibus grecis) qui Calabriam et eam Italie partem: que ad Siciliam vergit occupauerant cōflicxit: vbi et pene amissio exercitu rniuerso ad internitio nem superatus: turpi fuga in scapham consendit: et a Piratis quis esset ignorantes captus in Siciliam perductus est. Ibiqz cognitus pecunia promissa liberatus est. Siculi autem (sumpto de piratis supplicio) hominem cum honorato comitu Romam miserunt. Eoz loco cum Otto hic in romanos: qui primi ex prelio fuderant vlcisci non auderet. In Beneventanos paris culpe reos conversus urbem cepit: et incendit. Translato inde Bartholomei apostoli corpore: et in insula Rome collocato: non multopost ibidem ipse Otto obiit: vbi et in vestibulo beati Petri quem Paradysum vocant in sepulchro propheticō quod adhuc introeuntibus ad sinistram apparet honorificentissime sepultus ē.

977

Vinalis Candianus vigesimusquintus Venetorum dux: hoc anno post. P. Ursinellum legitimis suffragijs creatus dux: ducavit anno uno. Hic Petri quarti Landiani ducis imperfecti Germanus fuit. Qui inito magistratu statim in langorem decidiit: propter quod dignitate se abdicans religionis habitum suscepit. Post cuius conversionem dolore grauatus: quarto die vitam finivit: cuius corpus in monasterio eodem sancti Hylaris sepultum fuit.

978

Constantinus Ioannis imperatoris filius: quadragesimusnonus Constantinopolitanus imperator: post patrem vna cum Alexio et Emanuel fratribus imperauit: sed quantum inuenire non potuimus. Vos autem fratres Baianus Bulgarorum princeps (magice artis peritus) ita bello rexanit: vt ab capienda eorum regia paululum abfuerit: et hoc grecorum et ipsorum principum negligentia: qui ipsam prope dereliquerant. Initia tamen inter eos fuerunt federa (licet non equa) et par composita est: Horum filij Andronicus: Isaacius: Alexius: Nicholaus: Mourtulphus: Blandinus: Henricus: Petrus: et deinde Robertus successerunt: quorum tempora nob̄ baentur. Et propterea orientales imperatores: deinceps omitemus.

Papa i44

6150 / 981

Papa i45

Tribunus Demnius: vigesimoseximus Venetorum dux: hoc anno inde mortui Vitalis locum suffectus: ducavit annis quatuordecim. Hic monasterim Venetis in honorem diui Georgij martyris a fundamentis proprijs impensis extrui fecit: multis additis prouentibus ad monachorum usum et necessitatem. Tandem ora seditione urgente populo: magistratu se abdicare coactus est: et monasticam vitam obire cogitur: vbi et sexto post die vita functus in sancti Zacharie monasterio sepelitur.

Tannus eius nominis quartusdecimus papa: natione Papicensis. Benedicto surrogatus: sed mensibus octo. Hic post assumptum pontificatum mē se tertio a romanis capitul: et in castello sancti Angeli diligentē custodia includit: vbi tamdī pede carceria et inedia maceratus fuit: donec vitā cum morte turpiter mutaret. Quo mortuo et in basilica Petri sepulco sedes cessavit dies. 10.

Tannus preterea decimusquintus papa patria romanus: Leone presbitero patre natus: et ipse post mortem predicti sedet mensibus quatuor. Hi

Orbo bus
pontificatu assampto miro odio in clericos exarsit. Unde et ipse merito ab ipsis
clericis, et aliis miro odio habitus est. Maxime vero quod divina: humanaque omnia
cognatis et affinis elargiebatur: postposito dei honore et romane sedis dignitate
quem certe errorem usque ad nostra tempora peruenisse cernimus. His denique erro-
ribus ac rapacitatibus immolutus deo sic volente. 4.º pontificatus sui mense moritur.
Et in basilica Petri cui reliquis sepelitur.

Johannes etiam sextusdecimus papa natione romanus: post eum suffectus
sed sit annis decem: mensi. sex: die. io. Vir certe tam magistratus dignissimus
ut pote in re militari expertus: et insigni doctrina praestantissimus: qui et non
nulla eleganter edidit. Deinde a Crescentio consule romano urbis imperium sibi
vendicare conante seditionibus agitatus: eius cupiditati cedens in Etruriā abiit.
Sed Crescentius cognita pontificis indignatione: qua iratus Orthonem contra se
cum exercitu in Italiam vocabat. ipsius pontificis cognatos et amicos qui in urbe
remanerant ad pontificem rogatum mittit: ut omissa accerendi Orthonis cura ad
urbē cum potestate redeat. Precibus igitur suorum motus Joannes ad urbem prode-
unte obuiam Crescentio cum viuero populo venit. Et introducto pontifice Cres-
centius cum viuerosis seditionis pontificis pedibus pronoluti veniam petiere. Atque
Comites his temporibus apparuit future calamitatis iudicium: et propterea statim
in Italia et fame et peste diu laboratum est: ac etiam Beneventū et Capua in Apu-
lia terremotu concussi sunt.

Vir sanctitate excellentes.

Adalbertus alias Albertus Pragensis episcopus: natione Boemus: hoc tempore ob-
precipuum eius sanctitatem maximo in precio habitus fuit: qui divino impellente
spiritu ex Boemia in Panoniam descendens: et Stephanum Ungarorum regem
cum viuero populo ad baptismi gratiam perduxit: et omnes provincie eiusdem
episcopos ad bene deo promerendum verbo et exemplo instruxit. Exinde prose-
citus in Prusiam dum fidem Christi quodilicentissime predicaret martyrio corona-
tus est.

Valdericus Amburgensis episcopus: et ipse religione et sanctitate ac doctrina per
hoc tempus clarissimus fuit.

Odilus Luniensis abbas: vir doctrina et sanctitate vite insignis: per id quoque tem-
pus floruit: qui inter cetera sue sanitatis opera: Commemorationem omnium de-
functorum post festum omnium sanctorum in Burgundia primum adiunxit et in-
stituit: quod quidem institutum ad omnes ecclesias Joannes hic sextusdecimus
transmisit et approbavit.

Adeoboldus quidam Ultraiacensis episcopus hisdem quoque temporibus floruit: et
multa in landem virginis Marie et sancte crucis conscripsit.

Albo etiam Floriacensis abbas (postea in Vasconia ob fidem Christi passus fuit)
tempestate hac doctrina religione ac sanctitate vite plurimum claruit.

Edoardus Anglorum rex: et ipse tum sanctitate clarus fuit: qui postea nouerce
sue dolis ac fraude imperfectus martyrij palmam etiam adeptus miraculis claruit
multis.

Stephanus item primus Ungarie rex tempestate istae Adalberti Pragensis episco-
pi predicatione conuersus et baptizatus: multis claruit signis. Qui postea una cum
Balla vrore Henrici postea imperatoris sorore christianissima viuersam Pan-
noniam Christi ingo subiugavit.

Alpharabium Arabum insignem philosophum hisdem temporibus viguisse: mul-
taque scriptisse tradunt: de quibus panca apud latinos habentur commentaria.

Auedadis similiter Arabs philosophus hisdem temporibus floruit: et nonnulla edi-
dit: et quod maxime in Aristotelis libros commentaria.

Tedaldus Lanuissi Regij oppidi comes per hoc ipsum tempus Atibone patre de-

984

Otbo fuis

funcio in eius locum successit: cui Joannes hic pontifex ob benemerita in eum collata Ferrariam urbem possidendam concessit. Hic vir religionis amator Lenobium celebre in agro Mantuano in honorem diui Benedicti edificauit: quod postea gloriosa Mathildis eius filia perfecit magnis adhibitis ornamentis et prodigiis ad monachorum victimum.

984 985

Archionatus Montisferrati principium.

Alaramus quidam ut multi testantur Saxonie ducis filius ex regia stirpe procreatus. prestantis animi et ingenii vir: primus huiusc familie in Montisferrato dominatum tempestate hac est: et Archionatus dignitatis fundamenta iecit. Hic qui dem Alasiam vnicam Arbonis huius secundi imperatoris filiam furtum duxerat uxorem. Qui tandem non tam affinitate quam rei militaris scientia: qua ceteros praestare videbatur non modo Montisferrati regionis: sed maioris etiam pedemontium partis Otbo ipse sacer: genero huic et filie dominium concessit. Et paulopost etiam totius Italie regimen commendauit. Sunt qui dicant hunc Alaramum ob innumeras eius in omni genere virtutes ab Otbone Alasia eius filie institutorem et magistrum constitutum fuisse. Quis amore capta Alasia cum annos pubertatis attigisset: timens ne pater se alteri in coniugium traderet. Alaramum adolescentem formam utique elegantem precibus et lachrymis exorasse: ut illam furtim uxorem duceret. Quibus precibus tandem metus Alaramus (forte deo sic volente) mutatis vestibus regia adolescentulam clanculum abduxit: uxoremque accepit. Qui tamdiu vili et despectu habitu in motibus dilituere quo ad usque tres gennere filios. Postremo in paternam gratiam recepti huiusc regionis Montisferrati ac totius pene predominantis dominatum (sicut dictum est) adeptus est. Huic itaque Alaramo Otbone adhuc viuente nati fuerunt septem liberi. Quorum primum Gulielmum nomine iam patre sublato Otbo Augustus loco patris Archionem constituit. Reliquis vero fratribus et nepotibus hos dominatus tradidit: videlicet Saluciaram Archionatus Fauone: Cene: Incise: Ponzoni: et Boschi cum eorum pertinentiis concessit. Gulielmo autem primo genito consors fuit Helena ducis Glosaei fratris Richardi Anglo: um regis filia: ex qua Bonifacium suscepit filium: virum magnanimitate quidem ceteros Lombardie principes longe precellentem. Qui Maria: Philippi Francorum regis filiam duxit uxorem: ex quibus Gulielmus cognomino senex natus est. Gulielmus vero hic Iulii Conradi Augusti sororem accepit uxorem. Quia sumpta mox cum Conrado sacerdo suo et Philippo Francorum rege ad Hierusalem cum regno recuperandum concessit. In quo quidem bello Gulielmus vir magnanimus complurima de se bellice artis prebuit experimenta. Ex quo Gulielmo tres celeberrimi prodiere filii. Quorum primum Gulielmus similiter cognomento longaspata Raynerus alter: et tertius Bonifacius dictus est. Sed et filiam nomine Jordanam genuit: quam et Constantinopolitano imperatori tradidit uxorem.

Gulielmus autem longaspata propter magnitudinem: et eius inumeras virtutes ab universo tamen populo tum Balduino leproso eius nominis quarto Myerofolymitanio rege in principem et campi ductorem eligitur: quo nemo certe ea tempore prestantior aut dignior ad propugnandos hostes videbatur. Erat autem Balduino regi Sibylla soror Emerici regis primogenita ac totius regni (post fratres) heres. Quam Balduino huic Gulielmo Archioni viro prestantissimo in uxorem collocauit. arbitratus si opus esset ipsum cum aliis principibus christianis

Atbo 68
rei sue laboranti opem statim allaturum. **I**s itaq; cum eiusdem regni gubernacula suscepisset: multaq; preclara facinora contra Saladinum Soldanum gessisset: pauperos et vita migrauit. uno tantum superstite filio Baldinino relicto.

Baldinus autem hic puerulus (eius genitore Gulielmo defuncto) cuo auo suo Baldino remansit. **C**ui et Iunus regni dyadema imposuit. **N**e sic primus omnium ex genere Montiserrati coronam gessit. Verum Baldinus hic (Baldino eius Iuno defuncto) non diu superuixit. Octauo enim mense post auum adhuc puer obiit.

Raynerius vero Gulielmi predicti frater Curamariani Emanuelis Constantiniopolitani Imperatoris filiam duxit vxorem. **E**t Thessalie regnum dotis nomine accepit. **H**ic superstite adhuc puero Baldino patris loco regni hierosolymitanus suscepit gubernacula Bonifacio tertio eorum fratre Montiserrati relicto Darchione) q; cuo maximia classe Hierosolyma petens: vt Baldino cuius ex fratre nepoti contra Soldanum opem ferret ipsum Baldinum puerum mortuum: et Sibyllam ipsius pueri matrem Guidoni de Ausignano nuptam innemit. **S**ed ipso Bonifacio manus cum Soldano conserente capitur. et cum Guidone in Damascum perducitur.

Conradus autem et Gulielmus fratres Bonifacio ipsi filii fuerunt. **Q**uorum primus Conradus magna comparata classe qua patrem captiuum redimeret: ventorum ut Constantinopolim applicuit. **L**unq; Hrecorum imperatorem obsessum cerneret: eum obsidione liberauit. et in pristinum statum restituit: omnibus ita compositis Hierosolymam venimus. **O**mnia a Soldano erepta preter Goram urbem inuenit: quam etiam terra: mariq; oppugnabat. **S**ed Conradus accinctus fortitudine omnem Soldani delevit exercitum. **Q**uo pacto etiam Bonifaciu genitorem: ac Guidonem captivos redemit. **A**nibus ex gestis maximis reportavit triumphum. **H**ic propterea Conradus Helisabeth Sibylle regine sororem accepit vxorem: ex qua vuam duntaxat suscepit filiam. **E**t tandem post inenarrabiles victorias ibidem partas vita functus est.

Bonifacium igitur genitorem copiarum belli ducem in demortui filij locum statim sibi delegerunt. **Q**ui cum ad loca sancta transfretaret: cum Constantino politano Imperatore: quem iam obsidione liberauerat: bellum gessit. **Q**uo superato: Thessalie regnum adeptus est: ubi postea rex constitutus Algaritam Ungarie regis filiam post primam accepit vxorem.

Guliemus vero Conradi frater: et Bonifaci natu secundus: Bonifacium genuit. **U**ni Bonifacio constantia Amidei Sabaudiensis Comitis filia vxor fuit. **E**x qua unus tantum genitus fuit filius: patris nomine nuncupatus. **N**ir sane prudens: et in re militari peritissimus: qui sua virtute Vercellas et Lporodium ac nonnulla opida suo adiecit imperio. **E**t ipse Beatrici Hispaniarum Regis filie matrimonio iunctus est. **E**x qua Joannem unicum filium: ac tres genuit filias. **Q**uarum prima Andronico Constantinopolitano Imperatori. Secunda Alfonso Regis Castelle filio. Tertia domino Orlo de Ursinis Romano patricio tradita est. **J**oannes vero earum frater Dargaritam Sabaudiensem duxit vxorem. **E**x quibus nulli relicti sunt liberi. **A**nde factum est ibi Alarani primi Darchionis genus per lineam masculinam descendens defecerit.

Orbo?

A masculina igitur linea illustrissime **A**montisferati familie consumpta: ex totius **A**montisferati provincie consensu missa est legatio ad serenissimum imperatorem **A**ndronicum Constantinopolitanum pro filio; cui ex debito materne successoris **A**montisferati regnum debebatur. **Q**ibus **A**ndronicus ipse cōfestim **T**heodorum primogenitū suum ad quē iure primogeniture sue cōstātinopolitanū imperium pertinebat concessit.

Theodorus iataqz hic: suscepta vxore primo filiam nomine Violantam et **J**oānem in rebus postea bellicis prestantissimum: et ingēti magnanimitate precipuum genuit qui multa in prelijs facinora gessit. et **A**stelem civitatem occupās iuri suo adfecit. **I**nde cum multo armatus esset milite. **I**nsubribus vexatis opem nō modicam tulit. **Q**uo presidio insubres enestigio de aduersarijs victoriā consecuti sūt. **A**c per hoc **V**icecomitum domus in regno suo stabilita est.

Joānes autem ipse **T**heodori filius **H**elisabet quōdam **A**iaozice Reginā duxit vxorem: ex qua duos genuit filios: videlicet **W**ulielmum et **T**heodorum. **S**ed **W**ulielmo cum exercitu **N**eapolim profecto: ibidemqz extinto **T**heodorus natu mīnimus adhuc puerulus **A**montisferati regnum suscepit.

Theodorus item eius nominis secundus: duas accepit uxores: quarum **B**ari **G**alliarum ducis filia **J**oānem Jacobum et **S**ophiam filiam genuit: quam quidem filiam **C**onstantinopolitano **C**esarī affini suo matrimonio copulauit. **S**ecunda vero uxoris huīns **T**heodori pedemōtum principis gnata fuit. **Q**ue sterilis existēs mortuo marito mox apud **A**lbam yrbeam suam monachalez habitū suscepit.

Joānes Jacobus igitur patre defuncto a **S**igismundo Imperatore **A**archio et vi carius generalis Imperij in Italia mox cōstituitur. **C**ir sane prudētissimus: et rei militaris exercitio gnarus. **Q**ui **P**hilippomarie **M**ediolanēsium duci contra hostes maximo fuit adiumento. **H**ic Joānam Amidei primi **S**abaudiensis um ducis sororem duxit uxorem. **Q**ue eidem quattuor genuit filios: scilicet **J**oānem: **W**ulielmum: Bonifacium: et **T**heodorum sācte Romane ecclesie presbyterum cardinalem: omnes eti litteris ornatos: tres tamē natu maiores arma summa cum laude tractarūt. et etiam in presētiarum tractat. **S**ed et duas quoqz genuit filias. **Q**uarum prima **C**ypriorum regi coniugio copulata fuit. **S**ecunda vero **S**alutiarum **A**archioni.

Joānes deniqz primogenitus. vir forma elegantissimus: eloquentia: liberalitate: mansuetudine: ac in omni virutis genere prestans: patris loco successit. **Q**ui et ipse **A**argaritam **L**ouisijs **S**abaudiensem ducis filiam duxit uxorem. **Q**ui ambo sine prole cum odore bōnorū operuz ad dominū migrates.

Wulielmum eius fratrem habuit successorem maximī animi virum. et bellice artis certe exercitatissimum. **Q**ui tū **M**ediolanensis: nū **G**enerroū copiaz dux exstens multa strenue gessit. **Q**uiqz et **A**lexandriā **C**isalpine gallie civitatē cū vni verso agro occupauit: et cepit. **H**ic ē ille **W**ulielmus pientissimus: q adhuc vivēs maximo sue ditioni fuit emolumento. **Q**ui ppe: qui non solum suam ditionem a quibusdam ditionibns liberam fecit. **C**erum etiam ipsam seruavit illesam. **A**c non modo seruavit: sed mirum in modum et edibus: domibusqz: ac monasterijs: hospitalibus auxit. **A**rces quoqz et oppida nonnulla erexit. **C**asale insuper regni sui sedē olim **B**urgūnūc **S**ixti quarti pōtificis maximini cōcessione urbē effecit: quam etiam novis muris et fortissimis cinxit. **C**ives preterea omnes non modo duitijs: sed quadam modestia et yrbanitate enexit. **H**ec quippe sunt que de illu-

stri clarissimaq; **M**ontifferati genealogia sine tpe habuimus queq; t hvic operi
nō imerito mādanda putavimus: vt presentes ac futuri perdiscat hanc illustrem:
celebremq; familiam ceteris italie tum genere: tū virtutibus diuitijsq; ac gloria lō
ge prestitisse: cum cōstet hos principes in quouis vite genere probatissimos cb̄ia
nissimosq; semper extitisse: dignosq; vt inter clarissimos p̄cipes merito commu
rare possint.

Et ne existimes eos in tāto rerum culmine pietatis ac religiōis officia pr̄termisſe
Scito eorum impēsa infrascripta celeberrima opulētissimaq; monasteria fuisse cō
dita: magnisq; prouentibus aucta: quibus tum religiosi tum peregrini alerentur:
quorum primum fuit mōasterium sive **A**bbatia apud **S**eniam olim ciuitatē: nō
procul ab alpibus in regione pedemontium in honorem diui **I**usti ordinis sancti
Benedicti babēs in prouētibus ad duo aureorum milia cum iurisdictione t domi
nio duorum oppidorum.